

Município: 3170404 - Unaí

Exercício: 2020

Histórico das Remessas: 26/11/2020

Data e Hora de Geração do Relatório: 27/11/2020 10:18:13

Crítérios de Seleção: Órgão: Todos
Mês Base: Outubro
Cálculo RCL: Sem Receita Corrente Intraorçamentária

Receita Corrente Líquida

| Exercício Móvel | NOV/2019 | DEZ/2019 | JAN/2020 | FEV/2020 | MAR/2020 | ABR/2020 | MAI/2020 | JUN/2020 | JUL/2020 | AGO/2020 | SET/2020 | OUT/2020 | Total |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| Receitas Correntes | | | | | | | | | | | | | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.843.186,35 | 5.237.272,38 | 3.417.643,00 | 3.745.354,96 | 3.716.022,65 | 2.993.318,82 | 3.516.647,75 | 3.495.110,49 | 9.467.151,45 | 5.256.419,17 | 6.961.179,11 | 5.045.526,66 | 56.694.832,79 |
| Rec. de Contribuições | 812.432,20 | 1.571.383,36 | 839.771,86 | 872.820,61 | 849.282,96 | 890.580,66 | 1.382.228,96 | 930.267,92 | 1.190.350,44 | 985.016,57 | 937.430,86 | 2.407.881,16 | 13.669.447,56 |
| Rec. Patrimoniais | 122.900,39 | 1.111.784,48 | 394.438,77 | 423.728,41 | 91.861,95 | 702.283,93 | 889.651,03 | 980.663,05 | 1.874.054,85 | 50.100,09 | 25.688,50 | 171.956,29 | 6.839.111,74 |
| Rec. Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rec. Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rec. de Serviços | 2.061.404,94 | 2.548.408,83 | 2.001.651,01 | 1.919.017,24 | 1.963.822,34 | 1.725.489,23 | 1.831.222,32 | 1.939.198,58 | 2.057.854,30 | 1.947.896,40 | 2.029.725,06 | 2.179.205,56 | 24.204.895,81 |
| Transf. Correntes | 14.341.615,10 | 24.223.298,21 | 20.585.711,23 | 19.670.543,31 | 20.228.084,37 | 13.779.429,38 | 13.372.138,94 | 19.038.928,25 | 19.580.206,87 | 21.968.972,71 | 18.701.853,46 | 18.094.244,95 | 223.585.026,78 |
| Cota Parte do FPM | 3.566.228,89 | 6.079.831,55 | 3.602.195,25 | 5.205.011,36 | 3.043.514,20 | 2.983.317,67 | 3.116.891,58 | 2.537.316,94 | 4.374.074,89 | 2.778.517,77 | 2.238.120,53 | 3.011.606,81 | 42.536.627,44 |
| Cota Parte do ICMS | 5.906.429,07 | 8.891.863,65 | 6.356.389,73 | 7.098.168,49 | 8.216.108,81 | 4.173.426,32 | 4.817.350,15 | 6.502.986,55 | 4.963.804,93 | 6.142.049,72 | 7.353.784,51 | 6.026.112,95 | 76.448.474,88 |
| Cota Parte do IPVA | 238.447,60 | 412.754,90 | 5.567.554,07 | 2.452.768,61 | 3.067.560,11 | 709.327,96 | 745.544,04 | 820.979,67 | 737.634,89 | 564.749,54 | 508.591,79 | 434.101,57 | 16.260.014,75 |
| Cota Parte do ITR | 208.050,53 | 193.372,40 | 95.934,88 | 36.271,69 | 74.516,16 | 7.126,36 | 10.047,21 | 16.818,40 | 14.493,39 | 19.377,21 | 217.142,58 | 2.411.776,31 | 3.304.927,12 |
| Transf. da LC 87/1996 - ICMS - Desoneração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transf. da LC 61/1989 - Cota-parte IPI | 81.706,16 | 96.037,70 | 58.391,11 | 63.161,97 | 58.308,75 | 52.652,81 | 52.497,62 | 47.210,28 | 55.947,51 | 65.025,52 | 76.380,30 | 87.381,81 | 794.701,54 |
| Transf. do FUNDEB | 1.953.934,60 | 2.709.594,78 | 3.082.263,55 | 2.871.359,94 | 2.801.085,99 | 1.976.250,68 | 2.177.919,37 | 2.525.847,43 | 2.131.413,29 | 2.459.167,74 | 2.769.266,54 | 2.499.448,93 | 29.957.552,84 |
| Convênios | 210.195,37 | 164.925,40 | 4.260,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.101,45 | 0,00 | 7.101,45 | 0,00 | 17.043,48 | 0,00 | 410.628,02 |

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

| Exercício Móvel | NOV/2019 | DEZ/2019 | JAN/2020 | FEV/2020 | MAR/2020 | ABR/2020 | MAI/2020 | JUN/2020 | JUL/2020 | AGO/2020 | SET/2020 | OUT/2020 | Total |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| Receitas Correntes | | | | | | | | | | | | | |
| Outras Transferências | 2.176.622,88 | 5.674.917,83 | 1.818.721,77 | 1.943.801,25 | 2.966.990,35 | 3.877.327,58 | 2.444.787,52 | 6.587.768,98 | 7.295.736,52 | 9.940.085,21 | 5.521.523,73 | 3.623.816,57 | 53.872.100,19 |
| Outras Receitas Correntes | 190.004,24 | 121.175,34 | 148.658,42 | 144.899,93 | 80.111,73 | 90.367,64 | 446.519,45 | 118.829,08 | 236.274,83 | 97.441,98 | 109.298,98 | 163.410,00 | 1.946.991,62 |
| (-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB) | 937.321,09 | 2.700,00 | 28.433,44 | 895,76 | 2.742.380,51 | 3.603,45 | 23.090,37 | 13.666,88 | 1.975,70 | 52.252,04 | 17.526,04 | 72.051,54 | 3.895.896,82 |
| (-) Deduções de Receita para formação do FUNDEB | 2.000.172,30 | 2.771.167,79 | 3.136.092,82 | 2.971.076,27 | 2.892.001,45 | 1.585.170,06 | 1.748.465,92 | 1.985.062,15 | 1.674.789,44 | 1.913.943,78 | 2.078.803,78 | 2.394.195,72 | 27.150.941,48 |
| Total das Receitas Correntes | 18.434.049,83 | 32.039.454,81 | 24.223.348,03 | 23.804.392,43 | 21.294.804,04 | 18.592.696,15 | 19.666.852,16 | 24.504.268,34 | 32.729.127,60 | 28.339.651,10 | 26.668.846,15 | 25.595.977,36 | 295.893.468,00 |

| (-) Exclusões | NOV/2019 | DEZ/2019 | JAN/2020 | FEV/2020 | MAR/2020 | ABR/2020 | MAI/2020 | JUN/2020 | JUL/2020 | AGO/2020 | SET/2020 | OUT/2020 | Total |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| Receitas Correntes Intraorçamentária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contr. Servidores a Prev. Própria | 710.956,99 | 1.489.751,10 | 757.683,31 | 771.526,00 | 789.773,65 | 826.002,82 | 819.618,50 | 858.712,46 | 838.731,94 | 840.246,14 | 836.538,86 | 836.246,46 | 10.375.788,23 |
| Compens. entre Reg. de Prev. | 5.577,39 | 11.154,78 | 5.577,39 | 5.827,19 | 5.827,19 | 5.827,19 | 5.827,19 | 5.827,19 | 5.827,19 | 5.827,19 | 0,00 | 6.372,20 | 69.472,09 |
| Total das Exclusões | 716.534,38 | 1.500.905,88 | 763.260,70 | 777.353,19 | 795.600,84 | 831.830,01 | 825.445,69 | 864.539,65 | 844.559,13 | 846.073,33 | 836.538,86 | 842.618,66 | 10.445.260,32 |
| Receita Corrente Líquida - RCL (I) | 17.717.515,45 | 30.538.548,93 | 23.460.087,33 | 23.027.039,24 | 20.499.203,20 | 17.760.866,14 | 18.841.406,47 | 23.639.728,69 | 31.884.568,47 | 27.493.577,77 | 25.832.307,29 | 24.753.358,70 | 285.448.207,68 |
| (-) Transf. Advindas de Emendas Parlamentares (Art. 166, §13 da CF) (II) | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | | | 0,00 |
| RCL Ajustada (III) - (I - II) | 17.717.515,45 | 30.538.548,93 | 23.460.087,33 | 23.027.039,24 | 20.499.203,20 | 17.760.866,14 | 18.841.406,47 | 23.639.728,69 | 31.884.568,47 | 27.493.577,77 | 25.832.307,29 | 24.753.358,70 | 285.448.207,68 |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)* | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| RCL Ajustada para cálculo dos Limites de Endividamento (V) = (I - II - IV) | 17.717.515,45 | 30.538.548,93 | 23.460.087,33 | 23.027.039,24 | 20.499.203,20 | 17.760.866,14 | 18.841.406,47 | 23.639.728,69 | 31.684.568,47 | 27.493.577,77 | 25.832.307,29 | 24.753.358,70 | 285.248.207,68 |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)* | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RCL Ajustada para cálculo dos Limites da Despesa Com Pessoal (VII) = (I - II - IV - VI) | 17.717.515,45 | 30.538.548,93 | 23.460.087,33 | 23.027.039,24 | 20.499.203,20 | 17.760.866,14 | 18.841.406,47 | 23.639.728,69 | 31.684.568,47 | 27.493.577,77 | 25.832.307,29 | 24.753.358,70 | 285.248.207,68 |

Obs.: Para cada campo da coluna "meses / exercício", o cálculo é realizado da seguinte forma: valor arrecadado (-) valor reduzido (+) valor acrescido (-) valor estornado, o que pode gerar valor negativo dentro do mês caso os valores de redução ou de estorno sejam superiores aos valores arrecadados ou acrescidos.

* A partir do exercício financeiro de 2020, as emendas parlamentares individuais e/ou de bancada transferidas passaram a ter tratamento diferenciado para o cálculo da RCL em conformidade com alterações oriundas de dispositivos legais.

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.